

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3873.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

ŠALIN ŠMEIŽIKAI!

„Tėvynė“, „Kelėvis“ ir kiti tos rusies laikraščiai jau paskelbė „Laisvę“ esant lenkų dvarponių agentu. Tokie vizinio „socializmo“ skelbėjai, kaip Michelsonas, Neščackas, Bagocius ir Grigaitis jau paleido savo kakarius, šaukdami Amerikos lietuvius darbininkus ginti „savo tėvynę“ ir chuliganiskiausiu būdu purvindami „Laisvę“ ir jos šalininkus.

Palaukite, vyručiai, dar mes pažiūrėsime, kas sėdės ant apkaltinimo suolo, dar mes pamatysim, kas yra savo kalies išdavikai!

Kuomet Liebknechtas ir jojo draugai atsisakė priart savo tautos buržuazijai, tai juos irgi apšaukė franzių agentais. Kuomet bolševikai atsisakė pritarit keenskinei tėvynei, tai juos praminė kaizerio papirktais agentais; kuomet Rusijos revoliucionieriai atsisakė remt carizmą jo kare su Japonija, tai apie juos paleido paskali, būk Japonija papirkto.

Dabar panašūs paskalai ant mūsų leidžiami ir tik tai todėl, kad mes nepritariame reakcinei Lietuvos valdžiai ir nekviename darbininkus klausyti komandos Kauno biurokratų. Mes sakom, kad Lietuvos buržuazija yra engėja Lietuvos, yra Lietuvos pardavikė, o tie „socialistai“, kurie jai pritaria, yra didžiausi darbo žmonių apgavikai.

Mes, laisviečiai, buvom ir būsim didžiausiais priešais lenkų imperialistų. Kuomet liepos mėnesį, šią vasarą, bolševikai mušė lenkų ponus, kuomet ištikrųjų buvo puikčiausia proga pabaigčiai apsidirbti su šlėkta, tai buržuazinė Lietuva pasiskelbė esanti „neutrālė“. Mes jau ne kartą sakėm, kad jeigu pereitą vasarą Lietuva būtų susidėjus su bolševikais ir davus jiems bent 50,000 karių, tai Varšava būtų buvęs paimta. Gal tie Lietuvos kareiviai būtų nusvėrę mūsų likimą!

Bet Lietuvos buržuazinė valdžia nėjo muštų lenkų imperialistų, nors, kaip rašė Vilniaus „Komunistas“, kareiviai prašyte-prašėsi, kad juos siųstų karo frontan prieš lenkus. Bet buržuazinė Lietuvos valdžia daug daugiau rūpėjo loška ir užuojauja Londono ir Paryžiaus bankierių, negu Lietuvos ateitį.

Kas geriau užtikrintų Lietuvos ateitį, jeigu ne sutartis su Sovietų Rusija?

Iš vienos pusės lenkų plėšikai, iš kitos vokiečių reakcionieriai, iš trečios chamiškoji Latvijos buržuazija; gi už jų pečių stovi grobikiškoji „Tautų Lyga“, kurios šulais yra imperialistinė Francija ir Anglija.

Tai vis didžiausi Lietuvos nevydonai, engėjai, kuriems terpi paverti Lietuvą afrikoniška kolonija. Tik iš rytų pusės Lietuva turi draugą—tai Sovietų Rusija.

Mes visuomet tą sakėm. Tai buvo ir yra pamatinis posmas mūsų politinės orientacijos. Na, o kaip elgiasi šiuo pamatiniu klausimu Lietuvos buržuazija? Jie šuniskaria ant Rusijos, jie šmeižia bolševikus, jiems ko liežutis nebulžo, bešmeižiant nuvargusią raudonąją armiją. Jie įsiekio užtarėjų Tautų Lygoje, pas Anglijos ir Francijos bankierių.

Tai sakykite dabar, keno yra teisybė? Kas protauja blaiviau, sveikiau? Kam rūpi labiau Lietuvos ateitis?

Lietuvos buržuazija perdaug išdrąsino šinkavot Lietuvos darbo žmonių krauju. Užteks to kraugeringo melo! Šalin šurbėlės! Pradžioj karo Ycai-Basanavičiai-Tumai, be gėdos ir be sąžinės krislelio, siūlė Lietuvai carui Mikalojui II. Paskui jie derėjosi su kaizeriu (Atsiminkite Smetonos ir Olsausko keliones į Berlyną!), dabar ji verčia Lietuvą Anglijos kolonija.

Tai yra išdavikiška politika. Buržuazijai nerūpi Lietuvos ateitis, jos darbo žmonių ateitis. Jai rūpi tik tai jos privatinė nuosavybė, jai rūpi, kad Lietuva būtų jai melžiamoji karvė. Štai kodėl ji nenori tartis su Rusijos revoliucija, štai kodėl ji taip baisiai neapkenčia Rusų komunistų.

Tuo tarpu ne tik susipratęs darbininkas, bet ir šiaip jau sveikai protaujantis žmogus turi sūtkiti su mumis, kad visame pasaulyje yra tikrai viena spēka, kuri gali nulaužyti ragus imperialistinei Lenkijai — tai Raudonoji Rusijos Armija, tai rusų komunistai ir Lenkijos komunistai. Ir jeigu ne šimet, tai kitą met, jeigu ne kitą met, tai už kelerių metų — bet Pilsudskio ir Dašinskio gauja šulilauks teismo rūstaus, bet teisingo!

Lietuvos Komunistų Partija (kuri yra stipriausia darbininkų organizacija Lietuvoj, nes jai pritaria 40,000 unijistų) pastatė Lietuvos buržuazijai visą eilę sąlygų. Komunistų Partijos atsisaukimas jau tilpo šiame dienraestyje. Ji reikalauja, kad Lietuva padarytų sutartį su Rusija, ji reikalauja, kad darbininkų judėjimas Lietuvoj turėtų pilną laisvę. Ji reikalauja kalinių paliuosavimo ir taip toliau.

Jeigu Griniamas, Slezevičiams ir kompanijai ištikrųjų rūpėtų apgyminas Lietuvos (o ne buržuazijos interesai), jeigu jiems rūpėtų, kad visa Lietuva susitartų su

visa Rusija ir užduotų mirtiną smūgį Lenkų bašibuzukam, tai ji tuojaus išpildytų tuos reikalavimus. Bet ji nepildo jų!

Lietuvos kalėjimai dar pilni laisvės kovotojų, o ponai-dvarponiai sau sėdi savo lizduose-dvaruose! Unijų organas „Mūsų Zodis“, kuris kalba varde 40,000 darbininkų, uždarytas, pasmaugtas.

Ir tie veidmainiai buržuazai, tie išdavikai, tos dielės dar nori, kad mes imtume šautuvą ir eitume po jų komanda ginti ponų ir storkaklių dvarus, klebonijas, biurokratus! Jie nesulauks tos valandos!

Jie drįsta mus vadinti lenkų dvarponių agentais—o mes paklausim jų, kas valdo šiandien pusę Lietuvos žemių? Statistikos žinios sako, kad 45% Lietuvos žemių priguli dvarponiam, tai yra Pilsudskio ir Zellgowskio sėbrams. Atimkite poam žemes ir jūs parausite patį fundamentą Zellgowskininkams!

Jau kuone metai laiko, kaip Kaune stena-stena steigiamasis seimas, o lenkų ponus bijosi nuskriausti. Krikščionys-demokratai, kurie sudaro seimo didžiumą, nieku būdu nesutiks skriausti ponus. Juk privatinė nuosavybė jiems šventa. Juk popiežių enciklikos užgyrė jų šventumą!

Tai gi, ponai sau ramiai sėdi dvaruose. O jeigu baisios nacionalės katastrofos verčiamas seimas ir atims dalį jų žemių, tai ponai gaus už tai pinigų. Gaus pinigų ir galės sau konspiruoti Varšavoje arba Vilniuje!

Sakykite, vyrai, argi Lietuvos buržuazija ir jos uodegos „socialistai“ nėra išdavikai Lietuvos darbo žmonių interesų?

Lietuvos orakulas Voldemaras, amžinai besibaladuojantis po užsienius, neseniai persergėjo Kauno valdžiai susimildami, girdi, neskriskite dvarponių, nes Anglijos ir Francijos kapitalistai pavadinis jus bolševikais ir atsisakys remti!

Tai ve, kame suo pakastas!

Ir akylaukdoje šių faktų tie nelaimingi padarai drįsta mus vadinti lenkų ponų agentais!

Tai jie yra lenkų ir kitokių ponų agentai! Bjauriausia, betgi, rolę šioje didžioje Lietuvai nelaimės valandoje lošia socialdemokratai (menševikai) ir grigo-michelinė sriovė čia, Amerikoje. Bjauriausia yra tai, kad jie kalba „darbininkų klesos“ vardu.

Ir jie, mat, „kritikuoja“ buržuazinę valdžią. Lietuvos Socialdemokratų Partijos Centro komitetas irgi stato valdžiai visą eilę reikalavimų:

- 1) Kad tuojaus būtų paleisti iš kalėjimų politiniai kaliniai.
2) Kad būtų patikrinta laisvė profesinėm sąjungom ir jų spaudai (Na, o komunistam laisvės nereik. — Mano pastaba.)
3) Kad įstatymu būtų leista sudatyti dvaruose darbininkų komitetai.

Ir taip toliau. Tie reikalavimai turėtų reikšmės tik tai tuomet, jeigu menševikai pasakytų valdžiai: „Kol tuos reikalavimus neįpildysite, tol mes nesidėsime prie tėvynės gynimo.“ Juk kiekvienas žmogus, kurio smegenų mechanizmas nėra paires, puikiai gali žinoti, kad buržuazija skaitosi tik su gresu nusistatymu, spēka paremtu.

Na, o kaip elgiasi menševikai? Ogi jie išstatė savo „reikalavimus“, tarytum poterlį būtų sukalbėje, valdžia į juos nei domos neatkreipė, „Mūsų Zodis“ tuojaus buvo uždarytas (vadinasi, persekiojimai dar labiau padidėjo), o Pozelos su Kairiais susidėjo su kunigais, tautininkais ir liaudininkais, ir sušuko „ura už tėvynę!“

Tai, matote, kas izeina iš tų reikalavimų. Pasirodo, kad tuos „reikalavimus“ jie tik taip sau, del svieto akių-statė, o širdyje visai nesirūpino jų parenti.

Šitokia mulkinimo politika yra bjauresnė, negu atvirų buržujų politika. Buržuajai bent atvirai, tie visas savo kazyras iškloja ant stalo. Na, o socialdemokratai praskiedžia pro lūpas kelias frazes, paskui užmiršta tas frazes ir, kaip jaučiai juodnugariai, nueina dirbti buržuazijai.

Bet ar galima ko kito norėti nuo Dašinskio „frentų“? Kairiai—Lietuvoje, Dašinskiai—Lenkijoje, Grigaičiai—Amerikoje, Seidemanai—Vokietijoje — visi juk jie tos pačios šventosios familijos nariai, visus juos jungia bendra neapykanta prieš bolševizmą, visi jie „taiso“ antrąjį Internacionala ir visi jie vaduojasi savo šalies buržuazijos reikalais.

Draugai, Amerikos lietuviai darbininkai! Kuomet toks Grigaitis, Neviackas ir kiti geltonieji socialistai išdrįs pasirodyti viešose prakalbose ir pradės šinkuoti savo patriotiniu opiumu, rėžkit jiems į akis štai ką:

„Juk tai Lenkų Socialistų Partija, juk tai jūsų idejos draugai, juk tai tokie patys socialistai, kaip ir jūs šiandien remia Pilsudskius, Zellgowskius ir visą tą šunaują. Jeigu Lenkijos imperialistai drįsta puliti Lietuvą ir nori ją praryti, tai tik todėl, kad lenkų socialistams (Grigaičio ir komp. idejos draugams) sekasi sumulkinėti dalį lenkų darbo žmonių. Socialpatriotizmas ar tai bus dašinskis, ar seidemaninis, ar poželinis—visur, visose šalyse, vergauja savai buržuazijai, remia jos avantiūras. Del to ir eina visame pasaulyje kraujo liejimas. Tos baisios žudynės, kurios prasidėjo nuo 1914 m. tik todėl galėjo įvykti, kad visų šalių geltonieji socialistai, užmirė obalsi darbininkai visų šalių eikite išvien, aktyviai ar pasyviai stoji savos buržuazijos apgyminam.“

Kova su Darbo Vengėjais

Kokią žalą daro Tarybų respublikai darbo vengėjai, kiekvienam aišku ir apie tai negali būti ginčo.

Todel visi organai, kaip tarybiniai, taip visuomeniniai ir partijiniai, privalo būt priversti kovoti su darbo vengėjais. Reikia tuojaus plačiai užsiimti kovoti ne vien tik su darbo vengėjais, bet ir su priešastimis, kurios tiesioginiu ar netiesioginiu būdu prisideda prie atsiradimo darbo vengėju.

Tam tikslui būtina reikiai įkurti specialį centralį organą, kuris turai pagaminti plenus kovai su darbo vengėjais, turi pagaminti ir teisingai formuluoti kiekvienai istaigai, kurios privalo pildyti tuos įsakymus; turi būt daugiausiai šitam darbu panaudojamos visos priemonės, visos jėgos įvairių skyrių pildomųjų komitetų, karo komandierių, partijos ir profesinių sąjungų komitetų. Jeigu pasirodytų reikailas, tai vietose įkurti specialius komitetus, kurie bendrai šiam darbe veiktų. Reikia gerai išdirbti ir gyvenimam įvykdyti sistemą, kad kiekvienas darbo vengėjas būtų užrekorduotas ir kad nei vienas darbo vengėjas nepasiliktų nenubaustu. Reikia įvesti tokias represijas, kad kiekvienas darbo vengėjas dirbtų taip, kaip ir kiti, kad jo darbas būtų našus ir kad jis už išvengtą nuo darbo laiką turėtų viršlaikiu atidirbti dvigubai arba ir trigubai. Reikia išdirbti taisykles, kad kiekvienas darbo vengėjas, atsisakęs nuo bausminio viršlaikio, būtų baudžiamas; tam tikslui reikiai įkurti bausmines rotas ir tokius nuskirti ir jas, atliuoti tribunalo teismui, solinti į kalėjimus ir t. t.

Represijas reikia vykdyti sistemaciškai ir greitai, nesuasmė, greitai sekanti pasakui prasikaltimam, yra būdas perspėjimui tolimesnių praktikimų.

Tuo pačiu laiku greta represijų būtina reikiai pralėti ir agitaciją, nurodant uos blogumus, tas žalas, kurias teikia darbo vengėjai. Prie šito darbo reikiai priraukti daugiau pastovų ir susipratę darbininkai, taipgi reikiai išdirbti tai agitacijai teziai ir obalsiai. Reikiai padaryti taip, kad kiekvienas politinis darbininkas, albedamas viešuose mitinguose, dirbtuvėse arba ir pasikalbėjimuose tarpe darbininkų, būtina palieštų tuos blogumus, kuriuos daro darbo vengėjai ir bausmes, kurios jų laukia. Darbo vengėjo vardas turi būt visur smerkiamas ir paniekoje laikomas.

Turi būti pravesta plati linija tarpe dorai dirbančių darbininko ir tarpe darbo vengėjo ir tinginio. Paskutiniams turi būt atimtos visos privilegijos ir jie pasiklausai privalo gauti reikalingus daiktus (išskiriant tų daiktų, kurie būtina reikalingi) ir t. t.

Ne mažesnę kovą reikia paskelbti ir tiems, kurie slepia darbo vengėjus, daleidžia juos prie to, ypatingai reikiai smarkiai bausti valdininkus ir administracijas, per pirštus žiurincias ir darbo vengėjus ir su jais nekojuojančias. Reikia kovoti ir su tais darbo vengėjais, kurie dangstosi legalizmu, kaip tai, nelegaliai nuo darbo paliuosavimai (valkacijos), siuntinėjimai į kitus miestus, prisimetinai sergant, be tam tikrų leidimų perėjimai nuo vieno darbo prie kito, užslėpimas savo amato bei speciališkumo ir tam panašiai.

Visus šituos būdus kovai su darbo vengėjais galima pravesti tik panaudojant visą sovietinį, partijinį ir visuomeninį aparatą. Vienok be įkūrimo specialio organo ir pavartojus minintą aparatą negalima bus tų būdų gyvenimam įvykdyti, nes toks organas turės vesti visą tą darbą ir kontroliuoti visas kitas istaigas, kad jos atitinkamai kovotų su darbo vengėjais. Centralis organas privalo išdirbinėti ir išleidinėti instrukcijas, įsakymus ir reikalingus patvarkymus, kuriuos, reikiai esant, gali pravesti per augštesnes respublikos istaigas. Į centralį organą kovai su darbo vengėjais turi iėiti energingi draugai, ne vienpusiai, bet, plačiai žiurintys į dalykus, kad visuo-met skaitytųsi su faktais ir priešastimis, kurios prauslina arba suminkština bausmes. Kovos pasekmės su darbo vengėjais tuojaus pasirodys, kaip tik bus darbas pradėtas bausmėmis ir agitacija.

(Iš „Izviestija“)

Nuo red. — Tarybų valdžia veda kovą ne su darbininkais darbo vengėjais, bet su buržuazija, kuri pirmiaus nedirbo, o gyvena iš darbininkų triūso. Darbininkai nebijo darbo, bet bijo nedarbo, todėl jie ir dabar negali darbo vengti. Juk dabar Amerikoje siaučia nedarbė, bet ar galima surasti nors vieną darbininką, kuris iš to džiaugtųsi? Nesurasi nei vieno, visi nusimine, visi dejuoja, kad negali darbai gauti. Tuo tarpu Tarybų Rusijoje tuo nėra, darbininkai turi įvalias darbo ir prie darbo verčiama buržuazija. Štai kodėl buržuazija šaukia, kad dabar Rusijoje nėra laisvės, kad ten aršiau persekiojama, negu caro laikais ir t. t. Ir ji, taip sakydama, turi teisybės. Juk caro laikais buržuazija niekas nevertė dirbti, niekas ją nebaudė, o dabar ji neteko tos laisvės, tų privilegijų, kuriomis naudojosi caro laikais. Del buržuazijos davigėjo ir tinginio. Paskutiniams turi būt atimtos visos privilegijos ir jie pasiklausai privalo gauti reikalingus daiktus (išskiriant tų daiktų, kurie būtina reikalingi) ir t. t.

Ne mažesnę kovą reikia paskelbti ir tiems, kurie slepia darbo vengėjus, daleidžia juos prie to, ypatingai reikiai smarkiai bausti valdininkus ir administracijas, per pirštus žiurincias ir darbo vengėjus ir su jais nekojuojančias. Reikia kovoti ir su tais darbo vengėjais, kurie dangstosi legalizmu, kaip tai, nelegaliai nuo darbo paliuosavimai (valkacijos), siuntinėjimai į kitus miestus, prisimetinai sergant, be tam tikrų leidimų perėjimai nuo vieno darbo prie kito, užslėpimas savo amato bei speciališkumo ir tam panašiai.

Indijos revoliucinė partija viešai veikia tik už Indijos ribų, pavyzdžiui, San Francisco, Europoj ir Argentinoj, taipgi turi savo skyrių ir Taškente. Pirmoji partijos konferencija, veikiausiai, įvyks Afganistane ir manoma, kad ten bus priimtas komunistinis programas. Pačiai Indijai bus įkurta savystovė komunistinė partija, o indusų revoliucionieriai, gyvenantys už Indijos ribų, turės prisidėti prie atitinkamos šalies komunistinės partijos.

Indusų revoliucinė partija, gyvuojanti nelegaliai, turi savo eilėse kelis šimtus tūkstančių narių. Darbininkų spaudos, pilnoje šito dardžio prasmeje, Indijoje dar nėra ir ją pavadoja nelegaliai leidžiami agitatyviai lapeliai. Už Indijos ribų indusai revoliucionieriai didžia brošiūras ir laikraščius. Pavyzdžiui, San Francisco revoliucinės indusų grupės leidžia laikraštį, kuris labai plačiai išsiplatinęs po visą pasaulį tarpe daugelio milijonų indusų ir kuris kontrabanda gabenamasi Indijon.

Indijos profesinės sąjungos turi aiškų revoliucinį pobūdį ir linksta prie revoliucinių ekonominės kovos metodų. Indijoje nėra specialės jaunimo organizacijos ir visas jaunimas esantis revoliucinių elementų įtakoje, įeina į bendras organizacijas.

Motery judėjimas, vedamas po vėliava kovos už lygias su vyrais teises, ypatingai reikiiasi Bombay provincijoje ir Pietinėje Indijoje. Nors Anglijos valdžia šitam judėjimui priduria didelės svarbos, vienok jame ima dalyvumę nedidelis moterų skaitlius. Tarpe biednuomenės nacionalis sovinizmas neranda jokios įtakos, nes jis perdėm persiėmęs buržuazinėmis tendencijomis. Lyginai ir moterys darbininkės nekuria savo specialių organizacijų, bet, panašiai jaunimui, įeina į bendras organizacijas ir jose veikia.

Organizatyviu žvilgsniu labai atsilikę ūkininkai. Agrarinis klausimas yra vienu svarbiausių klausimų del visų indusų, kadangi žemę griebia svetimi plėšėdros, o tas kaip tik tarpe ūkininkų pagimdo neužsiganėdinimą. Ūkininkai bando pavartoti prieš žemes savininkus ir bankierius terorą, kuris būna labai populiaru užėjus bado metams, o tokie bado metai, Indijoje labai dažnai apsiireiskda. Kaimuose badas dažniausiai apsiireiskda.

Revoliucinė Partija Indijoje

REVOLIUCINE PARTIJA INDIJOJ

Iki šiol Indijoje nebuvo nei socialistinės, nei komunistinės partijos. Pirmoji darbininkų konferencija, kuri kada nors buvo šaukiama Indijoje, įvyko šiais metais Madrass'o provincijoje. Panašios organizacijos įsikūrė ir kitose Indijos provincijose.

Indijos revoliucinė partija viešai veikia tik už Indijos ribų, pavyzdžiui, San Francisco, Europoj ir Argentinoj, taipgi turi savo skyrių ir Taškente. Pirmoji partijos konferencija, veikiausiai, įvyks Afganistane ir manoma, kad ten bus priimtas komunistinis programas. Pačiai Indijai bus įkurta savystovė komunistinė partija, o indusų revoliucionieriai, gyvenantys už Indijos ribų, turės prisidėti prie atitinkamos šalies komunistinės partijos.

Indusų revoliucinė partija, gyvuojanti nelegaliai, turi savo eilėse kelis šimtus tūkstančių narių. Darbininkų spaudos, pilnoje šito dardžio prasmeje, Indijoje dar nėra ir ją pavadoja nelegaliai leidžiami agitatyviai lapeliai. Už Indijos ribų indusai revoliucionieriai didžia brošiūras ir laikraščius. Pavyzdžiui, San Francisco revoliucinės indusų grupės leidžia laikraštį, kuris labai plačiai išsiplatinęs po visą pasaulį tarpe daugelio milijonų indusų ir kuris kontrabanda gabenamasi Indijon.

Indijos profesinės sąjungos turi aiškų revoliucinį pobūdį ir linksta prie revoliucinių ekonominės kovos metodų. Indijoje nėra specialės jaunimo organizacijos ir visas jaunimas esantis revoliucinių elementų įtakoje, įeina į bendras organizacijas.

Motery judėjimas, vedamas po vėliava kovos už lygias su vyrais teises, ypatingai reikiiasi Bombay provincijoje ir Pietinėje Indijoje. Nors Anglijos valdžia šitam judėjimui priduria didelės svarbos, vienok jame ima dalyvumę nedidelis moterų skaitlius. Tarpe biednuomenės nacionalis sovinizmas neranda jokios įtakos, nes jis perdėm persiėmęs buržuazinėmis tendencijomis. Lyginai ir moterys darbininkės nekuria savo specialių organizacijų, bet, panašiai jaunimui, įeina į bendras organizacijas ir jose veikia.

Organizatyviu žvilgsniu labai atsilikę ūkininkai. Agrarinis klausimas yra vienu svarbiausių klausimų del visų indusų, kadangi žemę griebia svetimi plėšėdros, o tas kaip tik tarpe ūkininkų pagimdo neužsiganėdinimą. Ūkininkai bando pavartoti prieš žemes savininkus ir bankierius terorą, kuris būna labai populiaru užėjus bado metams, o tokie bado metai, Indijoje labai dažnai apsiireiskda. Kaimuose badas dažniausiai apsiireiskda.

Abėcė.

sa jaučiasi lais-juoja, kur rytoj larbo jieskoti.

CINE PARTI-INDIJOJ

idijoj nebuvo nei s, nei komunisti- s. Pirmoji dar- nferencija, kuri buvo šaukiama rko šiais metais provincijojej. Pa- nizacijos įsikūrė idijos provincioje-

evoliucinė partija id tik už Indijos džioj, San Fran- ojoj ir Argenti- turi savo skyrių e. Pirmoji parti- rencija, veikia- Afganistane ir ad ten bus prim- stinis programos. Ijai bus įkurta komunistinė par- sų revoliucione- antys už Indijos prisidėti prie a- salies komunis- jos.

revoliucinė parti- anti nelegaliai, tu- lėse kelis šimtus narių. Darbinis, pilnoje šito žo- nėje, Indijoj dar pavadoja nelega- mi agitatyviai la- Indijos ribų in- olucionieriai lei- tras ir laikraš- Pavyzdžiui, San revoliucinės indu- leidžia laikraš- i plačiai išspati- a pasaulį tarpe nilionų indus ir rtabanda gabena-

profesinės sąjun- išky revoliucinį pok- ksta prie revolu- ominės kovos me- lioj nėra specia- o organizacijos ir imas esantis rev- ementų įtakojė, d- ndras organizaci-

judėjimas, veda- liava kovos už ly- yrais teises, ypa- eiškiams Bombay j ir Pietinėje In- fers Anglijos val- iudėjimui priduo- svarbos, vienok dalyvumė nedide- i skaitlius. Tarpe enės nacionalis so- neranda jokios i- jis perdm persi- ržuazinėmis ten- s. Lyginai ir mo- biniškės nekuria ialių organizacijų, šiai jaunimui, jei- ras organizacijas ilkia.

zatyviu žvilgsniu likę ūkininkai. Ag- asimas yra vieni- ū klausimų dar- ū, kadangi žemę vetimi plėšėros, o tik tarpe ūkininkų neužsiganėdinim- i bando pavartoti es savininkus ir s terora, kuris bū- populiaru užėjus- ams, o tokie bado dijoj labai dažnai la. Kaimuose ba- liausiai apstrebis-

Kaimuose badas dažniausiai apsi- rėšia iš ekonominių, o ne klimatinių priežasčių, nes ka- met maisto produk- tai iš Indijos išvežami sve- tur. Ūkininkai apdėti dide- liausiais mokesčiais ir An- glijos valdininkai ima tokius didelius kyšius, kad daug- līs ūkininkų priversti savo ūkes užstatyti. Iš tos prie- žasties ūkininkai, norėdami palaikyti savo ūkes, priver- ti savo produktus pardavi- nėti visokiems spekulian- tams pigiausiomis kainomis. Reikia priminti, kad val- dzia, apkraudama ūkinin- kus visokiais mokesčiais, paima nuo jų nuo 50 iki 66 mošimčių viso derliaus ver- tės.

Ir ekonominiai ir politi- niai Indija, galbūt, yra la- biausiai paversta šalimi pa- saulyje. Visa tai paėmus i- deiktą, tarpe darbo žmonių sukeliama neapykanta, iššau- kiant maistus; net ir buržu- zija linkus prie revoliucijos. Iki šiol visos šitos progos nebuvo išnaudojamos komu- nistinių idejų propagandai. Apie Tarybų Rusiją žinios gaunamos Indijoj iš angly- spaudos ir dabar jau prad- da domėtis komunizmo ide- jomis visos klesos. Net ir tan- tinė buržuazinė spauda at- jaudinčiai atsiliepia apie Rusijos revoliuciją. Nesant darbininkų spaudos, šalies gyventojai tik iš buržuazi- nės spaudos ir ima visas ži- nias apie Rusijos proletari- nę revoliuciją.

Revoliucijos perspektyvos, Deleatas Indusų Kom. Grupės Ačarija. (Iš "Izviestija")

L. D. L. D. REIKALAI

PRANESIMAS L. D. L. D. KU- POMS OHIO VALSTIJOS. Drg. J. Jukelio prakalbu maršrutas prasidės su 4 diena gruodžio. Kalbės sekančiose vietose:

TEMYKITE! KONCERTAS, TEATRAS IR BALIUS RENGIA RUSŲ-UKRAINŲ RATELIS "LYRA" Nedėlioje, 5 d. Gruodžio-December LENKŲ TAUTISKOJ SVETAINEJ 50-67 BRIGGS AVE., kamp. Eckford St., GREENPOINT, BROOKLYN, N. Y.

GERIAUSIA KALEDŲ IR NAUJŲ METŲ DOVANA, TAI KNYGA SIŪSKITE TĄ KNYGĄ I LIETUVĄ, SAVO GI- MNEMIS IR DRAUGAMS. TAI BUS LABAI BRANGINTA JIEMS KALEDŲ DO- VANA, NES LIETUVOJE TOKIOS KNYGOS NĖRA, O JI TEN NEAPSKOMAI REIKALINGA, NES JOJE SUTELKIAMOS ŽINIOS PADĖS ŽMONĖMS APSISAUGOTI BAIŠIŲ LYTIŲ LIGŲ, KU- RIOS DABAR TEN TAIP LABAI PLATI- NASI. Pristyskite savę draugų adresus, o mes pasių- tėsime knygą tiesiog jems, pašymėda- mi, kad tai Jūsų dova- na.

4 d. gruodžio, Clevelande, O. L.M.P.S. 24 kp. Jaitės svetainė, 6006 St. Clair ave., 7:30 val. vakare.

5 d. gr. Akrone, L.D.L.D. 59 kp., svet. po num. 50 S. Ho- ward st., ant 3-čią lubų; pra- dzia 1 val. po pietų.

6 d. gr. Alliance, L.D.L.D. 176 kp., Jacob Schwinn svet., 734 E. Broadway, pradžia 6:30 val. vakare.

7 gr. Clevelande, L. D. P. draugijai, Jaitės svet., 6006 St. Clair Ave., 7:30 v. vak.

8 gr. Toledo, L.D.L.D. 109 kp., svet. po num. 2748 Lag- renge st., pradžia 7 v. vakare.

9 gr. Springfield, L.D.L.D. 111 kp., Labor Temple svet., 138 W. High st., 7 val. vak.

10 gr. Clevelande, L.D.L.D. 22 kp., Jaitės svet., 6006 St. Clair Ave., 7:30 v. vak.

Sias prakalbas rengia L.D.L. D. 10 apskritys, todėl mūsų pa- reiga dirbti, kad šis prakalbu maršrutas kaip pirmutinis apskr. susiorganizavus duoty kuonogausias pasekmes. Ne- seniai susitvėrė nauja kuopa Alliance, O., iš 11 narių ir tuoj prisidėjo prie 10 apskričių. Nauja kuopa labai pavyzdin- gai tvarkosi, ką sprendžiū iš greitu ir aiškių atsakymų j mano įvai- riūs reikalais rašytus laišku- s. Kitos kuopos irgi stovi nebl- gausia, tik su 59 kp. Akrone, tai tikras vargas, o prie tos betvarkės jau privedė mūsų ap- skričio org. drg. K. Jonelūnā. Net stebėtis reikia, kad drg. K. J., būdamas netik 59 kp. sek- retorium, bet ir 10 apskr. orga- nizatorium, niekam nieko ne- pranešęs ir reikalingų doku- mentų neperdavęs kuopai, išva- žiavo. Aš jam nusūduojū įvai- riūs blankas, k t.: nominacijū j apskr. kom. sekantiems me- tams ir kitas, kurių 59 kp. vi- sai negali surasti, o jei ir ras- ty, tai jos jau suvelintos. Taip- gi ir kiti apskr. dalykai delei 59 kuopos betvarkės biskelį už- sivilkū. Geistina būtų, kad vi- sos kuopos ateityje panašų ap- sirciškimų vengtū.

I 10 apskr. komitete sekantiems metams yra nomiuoti ir palaiko kandidatū tik vienas gai: ant organizatoriaus: J. Žebrauskas, 22 kp. ir J. Zab- lackas, 59 kp.; ant sus. sekr. palaiko kandidatū tik vienas drg. K. Rūgienius, 22 kp., todėl turėsime balsuoti už ir prieš. Ant fn. sekr. drgg. J. Dvylis J. Čeceta ir J. Daraska, visi 22 kuopos. Ant id. D. Pet- rauskas ir V. P. Raškauskas, 22 kp., ir J. Pliopis 3 kp. Bal- savimo blankos bus greitu lai- ku išsiunčintos visoms kuo- poms, kurias sugrąžinkite sus. sekr. nevēliau 15 d. gruodžio. J. Žebrauskas. L.D.L.D. 10 Aps. Sus. Sek.

IŠ CALIFORNIJOS PADANGĖS

LOS ANGELES, CAL. — 21 d. lapkričio vietos lietuviški juodašimčiai, pasivadinę komitetu (tur-būt nezgramotnu- jų), surengė kermošų, užvar- dindami jį "mass mitingas".

Tas jų "mass mitingas" su- sidėjo ne iš daugiau, kaip 30 žmonių, priskaitant mažus kū- dikius ir priešingus juodašim- čiams ypatus — mūsų draugus. Visa tai turėjo prasidėti 2 val. po pietų, tačiau prasidėjo jau keliatas minučių po 3-jų. Rei- škia, nezgramotnieji rengėjai virš valandos dar turėjo vieni snausti svetainėje, iki susilau- kė viršpaminėtas "mass" žmo- niai ir iki jau pilnai galėjo pra- dėti savo "mass mitingą".

Ir štai akyvaizdoje tos tris- dešimtinės "masės svieto", at- siverė geltonasis liet. juodašim- čių balaganas, iš kurio praplū- o apie pusę tuizno surambėju- sių senių. Ir visi jie "kalbėjo", "agitavo" už meilę ir rojų bur- žuazinės Lietuvos — pirkti lie- tuviškus bonus ir aukuoti lie- tuvai tėvynei, etc., etc.

Tuliems senių "kalbėtojų" net "ašaros" nedėjo per jų

letariatas, yra keliais visam pa- sauliumi darbininkų judėjimui nurodė, kad tik tokiais keliais eidami, kaip kad Rusijos pro- letar., viso pasaulio darbinin- kai galės pasifiusuoti iš ka- pitalizmo vergijos. Paskui kalbėjo drg. J. Jukelis. Jis kalbėjo apie Lietuvos dabarti- nę valdžią. Jis nurodė, kad Lietuvos dabartinė valdžia nėra darbo žmonių valdžia, bet tik dvarininkų, buržuazijos ir ku- nigų valdžia. "Pakol Lietuvo- je nebus Tarybų valdžios, patol- mes, Amerikos lietuviai darbi- ninkai, neduosim nei vieno cen- to" — pasakė d. Jukelis.

SMALAVIRIŲ JOMAR- KĖLIS. CAMBRIDGE, MASS. — 21 d. lapkričio įvyko "Kel." ben- drovės prakalbos. Kalbėjo pa- tys "Keleivio" bosai — J. Ne- viackas ir S. Michelsonas. Tu- du "broliuku" verkšleno apie Lietuvos valdžios bėdas. Esa, kuomet Lietuvos valdžia apsi- dirbs su išlaukiniais priešais, tai tuomet jos jau remti nerei- kės (žinoma, tuomet jį Lietu- vos darbininkus viena pati ap- veiks! — N. V.). Ponas Mi- chelsonas atsinėšė su savim re- zoliucija prieš lenkus, kurią, tačiau, šiaip taip pervarė. Po priedanga "tėvynės meilės", ži- noma ir biznį bandė padaryt, bet tas nevyko. Aukų surinko tiek "daug", kad nē garsinti savo geltonlapy negarsino. Pir- mininkavo "Keleivio" pastum- lis V. Anesta. Beje, laike pra- kalbu viena darbininkė prad- dino dalinti lapelius po antgalviū "Kodel jūs remiate savo mir- tius priešus?" Pamatęs tai Maikio tėvas, tuojaus lapelių dalinimą sustabdė. Tačiau vė- liaus tuos lapelius žmonės vie- nas nuo kito išsiplatino po vi- šią svetainę ir tasai vargšas negalėjo nieko padaryt, tik kramtė savo uselius iš pik- tumo... Tik ir bėdos tiems "moksliniams".

Visgi delto beverklėnant- tiems agentėliams, atsirado ke- li minkštagalviai iš jų tarpo ir aukojū nuo vieno iki dešimt- doleriū. Tačiau netikėtina, kad jie būtų suaukoję \$118, kaip jie patys pasigyrė, kada- nių tokių aukojū vos dvide- simts galėjo būti (jei ne ma- ziau). Bonų visiškai niekas nepirko. Reikia paminėti ir tas, kad vienam iš tų agentų beskaitant laiška nuo p. Vilei- čio, buvo nugirsta daug maž- loki grašininiai: Kas atsisakys nuo aukojimo ir nuo bonų pi- rkinimo, tas susilauks didelės konkurencijos, kuomet sugrįžs Lietuvoj. Reiskiai, Vileišis, kaip šūlas buržuazinės Liet. valdžios tiesiogiausiu būdu gra- sina dėti kilpą ant kaklo tiems Lietuvos piliečiams, kurie ne- remis pragaistj Lietuvai nešan- čios valdžios. Tiek to. Cia dar noriu supažindinti "Lais- vės" skaitytojus su tų lietuvi- kų juodašimčių rašyba ir jų mokytumu.

Štai jų plakatas, parašytas mokyčiausio lyderio, pono Liū- bino (kiti jį vadina snipu), ku- rij paduodu žodis žodim:

"Mass Mitingas! Atsibus 21 Diena Lapkričio nedelioi 2 tra- valanda popietu ant sales Wes- trem 4381 So. Spring st. Bro- lei ir sesutes lietuva yra di- dzousem pavoioi dabartinem laike tad gelbekim kiek galim yra atvazeve drangu iz ritu, kurie perstatis mums Lietuvos padejirma nepraleiskit nie vienas szio svarbaus momento nos pirma karta Los Angeliē iz- girziti piukas prakalbas todel kas givas pribukit Uszpraszo Komitetas Izenga Dykai."

Tai gi, matote visi, kaip čia lietuviška tautiška didvyrybė mokyta.

Mėtos Vaikas.

LIETUVIAI I CALIFORNIJA! Gana joms kankintis troškuose miestuose ir surūksnuose fabrikuose baigti savo sveikata. Naudingiau- sius ir sveikiausias užsiėmimas yra ūkininkystė Kalifornijoje, kur žiemos nėra ir viskas auga visą metą. Ra- sykite tuojaus, o gausite žinias, kaip darsigauti i Kaliforniją ir gauti žo- mės. California Colony & Farm Development Co. 151 Avenue "A" New York, N. Y.

Telephone 2851 Greenpoint. J. Levandauskas GRABORIUS 272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

261

LIETUVIS FOTOGRAEAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiausiomis spalvomis. Atnauji- na senus ir kra- javius ir sudaro su amerikoni- skais. Darbų at- tiekia gerai ir pi- gniai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES C. Brooklyn, N. Y. 173 Bridge St.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint. J. GARŠVA GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karie- tas Vesiūlijoms, Krikštynoms ir šlaip įmsivazinėjimams. 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 264 Front St., Brooklyn, N. Y.

PRANESIMAS LIETUVIAMS Šiuonai pranešiam, jog mes stato- me namus naujus ir senus taisome už prieinamą kainą. Taipgi taisome formicinus. Kelkale kreipkitės šiuoni- antrasiu. DEAP ir LISOFSKI 227 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (Apg.)

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Dvi puikiausios Galerijos. Lietu- joms padėduo kiti fotografai ir darytojai. Kreipkitės šiuo adresu: Motiejus Kichas 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. 4 ir 5 sta. Prie Lorimer st. BROOKLYN, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

UNITED AMERICAN CINES! JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN CINE TIESIAUSIS IR GERIAUSIS SUSINEŠIMAS SU HAMBURGU Dviejų Stribų S. S. "Mount Clay" Dviejų Stribų Garlaivis (Pirmiau buvęs "Prinz Eitel Friedrich") Garlaivis Išplauks iš New Yorko SUBATOJ, GRUODŽIO 25 TIESIAI I HAMBURGĄ IR IS HAMBURG I NEW YORK SAUSIO 15, 1921

Laivas "Mount Clay" ir penki kiti garlaiviai yra specialiskai pabu- dayoti. Pirmas, antras klesas ir atakirų kajutų įtaisymai yra paversti i 2, 4 ir 6 lozų miegruomius su visais įtaisymais be jokio primokėjimo. Rūminai valgomieji kambariai, sėdėjimui kambariai, rūkymui kambariai, taipgi gerai priengtas ir didelis denis Del platesniū informacijū rašykite: Vien Trečios Klesos Keliauninkams 39 BROADWAY NEW YORK CITY arba pas mūsų autorizuotus agentus.

Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAEAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiausiomis spalvomis. Atnauji- na senus ir kra- javius ir sudaro su amerikoni- skais. Darbų at- tiekia gerai ir pi- gniai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES C. Brooklyn, N. Y. 173 Bridge St.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint. J. GARŠVA GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karie- tas Vesiūlijoms, Krikštynoms ir šlaip įmsivazinėjimams. 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 264 Front St., Brooklyn, N. Y.

PRANESIMAS LIETUVIAMS Šiuonai pranešiam, jog mes stato- me namus naujus ir senus taisome už prieinamą kainą. Taipgi taisome formicinus. Kelkale kreipkitės šiuoni- antrasiu. DEAP ir LISOFSKI 227 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (Apg.)

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Dvi puikiausios Galerijos. Lietu- joms padėduo kiti fotografai ir darytojai. Kreipkitės šiuo adresu: Motiejus Kichas 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. 4 ir 5 sta. Prie Lorimer st. BROOKLYN, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA GERIAUSIAS PATARNAVIMAS — 25 metų praktika. E. LUTZ 436 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

CUNARD LINE KALEDINIS ISPLAU KIMAS S. S. SAXONIA 14,300 tonų Gruodžio 9 Kajuotų Kainos \$180.00 Trečios Klesos Kainos \$125.00 Karės Taksų \$5.00 TIESIAI I HAMBURG Trečios Klesos Kainos i Eidkumus per Hamburg \$130.40 Karės Taksų \$5.00. Agentas yra jūsų mieste. Kreipkitės pas jį.

BAMBINO Vaikai myli jį! Jie prašo daugiau! Jis užlaiko vidurius gerą tvarkoj. Jis vaikus padaro linksmiais ir sveikais! Susidėda iš tyčiausių sudedamųjų ir neturi savyjį modingų dalių. Sūnus, užtikimas, vidurius palnuosojantis vaistas! Veikia greitai- maloniai. Pirm negu pirksai, šūrešk, kad "Bambino Lėlės" paveiksias būd ant pokelio. 50c vaistinyčiose arba 60c su persiuntimu, užsiėmanti nuo išdirbėju: F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg., No. 5, BROOKLYN, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Gyviai ir žmonės.

Neseniai buvo laikraščiuose rašyta, kad tula dykaduonė ponis savo šunyčio laidotuviams išleido net \$25,000. Persistatykite sau, kiek būtų išleistas New Yorko "garbinga" ponis Bertha Brown, jei jos visi katinai ir katės nugaištų. Ji turi 16 katinų ir kacių. Namu savininkė, kuriame gyvena ponis Brown, delei to turi daug lėšas. 4 katės ir katinai nušaldoma dienos metu, o kitos 1 poros — 8 val. vakare.

Kačių "koncertas" niekuomet neapsistoja — kniaukia ir kniaukia net 24 valandas į parą. Delei tos "muzikos" atsidurta net kriminalin teismas, bet teisėjai tą dalyką persiuntė civilin teismui.

Kuomet tūkstančiai kūdikių miršta delei stokos maisto ir oro, tai veltėdžiai mėto desėtkais ir šimtais tūkstančių kačių ir šunų užlaikymui. Ir vis tai dedasi "laisvoje" Washingtono žemėje. Ir 20-me šimtmetyje!...

Nekurie deportuojami galės važiuoti savais kaštais į Sov. Rusiją.

Iš 525 ypatų, kurie buvo areštuoti pereinant sausio ir vasario mėnesių, 27 nuteisti buvo deportavimui. Bet jau veik apskriti metai, kaip tie nuskirti deportavimui žmonės dar vis "turi laimę" būti Washingtono žemėje. Valdžia, kuri taip labai gėdino deportavimui, visai nesirūpina savo nuosprendį išpildyti. Tie kurie nuteisti deportavimui, o deportuojami, nežino nei ko griežtis. — Praded rūpintis savo kasdieniniu gyvenimu, bet štai, gal tuojaus lieps pasiimti savo valyžą ir deportuoja. Nė paleistas, nė paktartas! Daugelis delei to negalėjo nė pastovesniu darbu užsimti. Bet štai pastaromis dienomis tie nuskirti deportavimui kreipėsi per savo advokatą prie Darbo Ministerijos su prašymu, kad deportavimas nebūtų vilkinamas. Leidžiant darbo ministerijai, deportuojamieji išgaus jiems reikalingus pasportus ir vizus, ir tuomet jau deportavimo nuosprendis turės būti išpildytas, užbaigtas.

Pereitą utarninką 27 tokie "prasikaltėliai" pridavė savo reikalavimus Munitės Rumui, užreikšdami, jog jie nori važiuoti Sov. Rusijon. Manoma, jog greitai laiku jiems bus duotas leidimas aplėisti šią "laisvą" šalį.

Iš nepaprasto kriaucių susirinkimo.

30 d. lapkričio kriaucių 54—58 skyrių atsibuvo nepaprastas susirinkimas. Čia manau truputį reikia ir pabriežti apie jį. Kuomet dabartiniu laiku bedarbė, tai ant susirinkimo tiek kriaucių prisirinko, kad pirmiau neprisirinkdavo tiek — ir nei tuomet, kaip doleriai budavo pakeliami (?—Red.). Visi žmoneliai susirūpino bedarbių. Tas būtų puiku, kad vienu metu ant susirinkimų taip daug lankytųsi. Tuomet neatšilyktų nuo gyvenimo.

Perskačius pereinot susirinkimo protokolą, kilo truputį barinių. Mat užpereiname susirinkime nebuvo galima užbaigti susirinkimą (kilo triukšmas), tokiu būdu delogo delegato klausimas neuzbaigtas. Užpereinamas

susirinkimas nutarė rinkti delegatą du sykiu per metus ir laiką nustatė liepos mėnesyje. Bet kuomet dabartiniu laiku neseniai delegatas tapo išrinktas, tai pakėlė klausimą, kuomet dabar pirmutiniai rinkimai bus. Keliatas stoji, kad būtų vėl renkamas ateinančio sausio mėnesyje. Bet pakelė pasikalbėjimo, nutarė, kad ateinančių sausį rinkimų nebus, o bus liepos mėnesyje. Po to jau eis normališki rinkimai: liepos ir sausio mėnesiais. Kitą taip sakant, bus po du sykiu renkamas delegatas. Apdirbę delegato klausimą, ėjo prie kitų klausimų — klausimo lėpelių išleidimo.

Buvo manyta, kad tame klausime kils suirutė, ir nebus galima užbaigti susirinkimo, bet buvo klaidingas tokis manymas. Besiargumentuodami lėpelių klausime susipyko, ir jau bekalbant apie naudingumą tokių lėpelių, pradėjo pertraukas daryti, nes kalbantys užgavo I. W. W. organizatorių Geleželę. Keliatas tuomi įsižeidė... Bet paprašius pirmininkui, kad tie "revolucionieriai" apsiraminėtų, aprimo ir gavo savo argumentus pastatyt, kad nereikia leisti lėpelių. Bet vyrai argumentų neturėdami, nieko nepesė. Lėpeliai nutarta išleisti ir tam darbiui išrinkta komisija iš trijų žmonių. Po lėpelių klausimo sekė apšvietos klausimas.

Apšvietos klausimas taip yra reikalingas kriauciams, kaip žuviai vanduo. Ypatinai tokiame momente, kuomet kas minutą, tai nauji gyvenimo klausimai. O daugel tarpe kriaucių randasi tokių, kurie net kasdieninį gyvenimo bėgį neseka, jau apie gilesnį supratimą... tai nei kalbos nėra! Bet pasakyk tu jiems, kad reikia apšvietos... Tai kaip katė prunkščia: "Kas čia do apšvietos! Bliuznyt, niekint bazoniū, niekint tautą, mūsų tautos valdžią!" Bet taip kalba pakampiais. Kuomet susirinkimas tas klausimas buvo svarstomas — tyli tie žmonės. Bet juos "pavadavo" taip vadinau susipratę "proletarijūšai". Bandė kraipyt tą klausimą, kad tuomi nukreipti publika nuo apšvietos klausimo. Bet didžiama suprato naudingumą apšvietos ir tam klausimui išrinko komisiją iš penkių ypatų, kad toji išdirbtų plenus kriaucių būdais skleisti tarpe kriaucių apšvietą. Žiroma, jeigu komisija dirbs, darbas bus pradėtas ir varomas pirmyn.

Atsilankė ir svečių iš apsigyimo fondo, prašydami sušelpiti politiškus kalinius. Tam kriauciai meiliai pritarė ir ant vietos sumetė 65 dol.; iš izdo paukojo 200 dol. Bravo, kriauciai, kad nepamirštate savo draugų darbininkų.

Dar vienas svarbus klausimas buvo apdirbtas, kuris jau seniai reikėjo apdirbti, tai vietos "tėvynainio" kontraktoriaus nežmoniškas pasielgimas su savo darbininkėmis. Juomi yra p. Daugirdas. Jis taip įsidrąsino ant savo darbininkių, kad per pietus uždrandė susieit kartu pietaut. Bet darbininkės, nieko blogo nemanydamos, susirinko į kruvę pietauti. Daugirdas pribėgo ir pradėjo darbininkę mušti. Vieną apmušęs, kitas bjauriausiais žodžiais išplūdo, kokius bent kiek švaresnis žmogus gėdytųsi ir karčiamoj vartoti. Bet mūsų "tautos ramčiai"

darbavietyje prie daug žmonių plūsta... Už tokį negražų pasielgimą unijos susirinkimas 'Daugirdą nubaudė ant \$500.

Po visų tų ceremonijų sekė delegato raportas. Tas, be duodamas raportą, pasakė prakalbą, tik truputį prisimindamas apie Brooklyn "vėraucijų" streiką.

Dabartės, užėjus bedarbiai, tai daug prisiveisė mažiukių dirbtuvėlių — po dvi—tris ir daugiau mašinų. Tai dabartiniu laiku visas tas dirbtuvėles išmė ant streiko ir pareiškė, kad niekas iš unijistų narių neitų dirbti, jei nenori nustoti unijos teisių. Tas irgi daugeliui neaptiko, nes daugel kitų giminės turi tas mažiukes dirbtuvėles, bet tame klausime trukšmo nebuvo, apart kelių klausimų, į kuriuos delegatas atsakinėjo.

Ant pabaigos klausimas prisidėjimo prie generališkos apšvietos, kur rengia New York Joint Boards. Buvo prisiumtę vieną žmogų, kuris įkalbėtų mums lietuviams savo mokykla. Bet tuli iš susirinkusiųjų nurodinėjo, kas ten do mokytojai, ir ko jie mokina; o antara, perdaug dideli iškaščiai lokalui. Tokiu būdu prisidėjimą prie tos mokyklos atmetė.

Pavyzdinčiausia, kad šiame susirinkime nebuvo girdama "Sėsk!" "Sėsk!" Tur būt patys rėkšniai suprato nemandumą tokios "taktikos". Nors gana karštų diskusijų buvo iškilę, bet "sodinimo" nebuvo girdėtis. Tas puiku, kriauciai. Meskite tą įprotį.

U. Korespondentas.

PRANEŠIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH.
DIDELĖS SVARBIOS PRAKALBOS
Rengia Lietuvių Progresyvių Draugij Sanryšis, nedėlioį 5 d. Gruodžio (December), I. A. S. svetainėje, 24 gatvė ir kansas Michigan Ave. Pradedė lygiai 3 val. Ižanga dykai.
Kalbės du geriausi vietiniai kalbėtojai: dr. D. K. ir P. Y. Pirmas temoje "Ekonominė Kapitalistų Diktatura; antras — "Viso Pasaulio Darbininkų Judėjimas ir kas yra Lietuvos Darbininkų Priešai". Kaip matote, abi temos yra gana svarbios. Tai kas tik interesuojate ir jaučiate esat darbininkais, atsilankykite į šias prakalbas o daug naujo išgirsite ir sykiu daug ko pasimokinsite.
Kviečia Liet. Progr. Dr. ju Sar. Komitetas. (287—288)

PRANEŠU, KAD
Greitu laiku išeis iš spaudos du veikalai (labai geri) teatrums lošti. Atsiskaukite:
W. STRYGAS,
4342 S. Maplewood Ave., Chicago, Ill.

CAMBRIDGE, MASS.—L.D.L.D.
8 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks seredos vakare, 7:30 val. Neighborhood House, 79 Moore st. Visi nariai atsilankykite, nes yra atėjo knygos Rusija 1919 metais! Nariams bus duodamos. Taipgi atsilankite ir naujų narių. Nepamirškite naujos susirinkimo vietos.
Rašt. P. J. Malnauskas.

YONKERS, N. Y.—L.D.L.D. 172 kp. laikys susirinkimą nedėlioį, 5 d. gruodžio, 2 val. po pietų, Rusų Klube, 147 Riverdale Ave. Geistina būtų, kad visi nariai dalyvautų šiame susirinkime. Bus svarstoma daug svarbių reikalų. Kviečiam ir pašalinus atsilankyti ir prisirašyti prie kuopos.
L—ė.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau dėdės Konstantino Černausko, Vilniaus rėdybos, Trakų pavieto, Svobiskijų kaimo. Meldžiu atsilankyti
U Gervytė,
75 Pine St. Nashua, N. H.

Pajieškau M. Sinauskaitės, Suvalkų rėdybos, Seinų apskrėčio, Leipalingio parapjos, Mizonijų kaimo; turis svarbių reikalų, atsilankite.
J. Misėvičius,
42 E. 18th St., Bayonne, N. J.

Pajieškau savo pacios Julijonos Kaina gana preinama. Priežastis—Lapinskiens. Ji aplėdo mane 1916 aplėdžiu šią šalį. Atsilankite: metais sykiu su tulu rusu. Taipgi pasiėmė su savim dvi dukteris. Adie-326 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. ir Stago. Prašau jos atsilankyti, arba žinančio pranešti. Pirmutiniam už pranešimą duosiu \$10.00 dovanų.
Frank Lapinskas,
221 Orchard St., Eketer Boro, Norinti pirkti tokį biznį atsilankite Pittston, Pa. i "Laisvės" ofisą.
286—291

Pajieškau savo tėvo Antano Marcinkevičiaus, kuris išvažiavo iš Lietuvos dvaro prieš pat rusų-japonų karę. Labai norėčiau žinoti kur jis randasi. Todel jis pats, ar kas kitas, malonėkit pranešti, už kn aš būsiu labai dėkingas.
Domicele P. King,
1049 Broadway Ave., Grand Rapids, Mich.

PARDAVIMAI
PARSIDUODA Rakandai labai pigiai. Pardavimo priežastis — aplėdžiu miestą. Taipgi galima ir kambarus parandavoti.
Atsilankite į "Laisvės" ofisą. (288—290)

PARSIDUODA buvusioji Garšvos prosėmė, kuri yra žinoma kiekvienam, kaip geriausiai toj aplėdinkė.
AR ŽINOTE, LIETUVIAI LIETUVISKA BARBER SHOP WILLIAMSBURGE?
Mes nenorim girtis apie antrosios rūšies specialiskumą. KAIP ATEISIT. — PERSITIKRINSITE!

PARSIDUODA KRIAUCIŲ KOSTUMERISKAS STORAS. Užlaikome 5 darbininkus ir visą savo dvaro prieš pat rusų-japonų karę. 4 metai biznis išdirbtas lietuviams, rusais ir lenkas apgyventoj vietoj. Elektros mašinos ir prosinat, malonėkit pranešti, už kn aš būsiu labai dėkingas. Automobiliai r visi vėliausios mados įtaisymai, vertas keliolikos tūkstančių dolerų. Parsiduoda už pusę kainos. Priežastis pardavimo suteikisu per laiška.
S. G. SPATIS,
784 Ocland Ave., Detroit, Mich. (287—290)

PARSIDUODA buvusioji Garšvos prosėmė, kuri yra žinoma kiekvienam, kaip geriausiai toj aplėdinkė.
TARPE North 7th ir North 8th Sts. Brooklyn, N. Y.

LIGA AR SVEIKATA?

Ar sutinki nešti ta sunkią ligos našta, kuri naikina tavo jėgas ir energija ir gamina dirva dar sunkesnei ir pavojingesnei ligoms? Ar sutinki nustoti visus gyvenimo smagumus, kuriais gėrisi pilnai sveiki žmonės?
Jeigu esi nusiminęs, jog niekas negali tau padėti, tai kodėl neatėini pas mane? Mano ilgas metų patyrimas pagobsti visiems, kuriems kiti atakė pagelba. Mano 24 metų patyrimas leidžia paskėmingai gydyti Chroniską, Kraujo, Nervų ir Nėpaprastas Vyrų ir Moterų Ligas. Jeigu kiti negalėjo Jus išgydyti, nemanykite, kad ir man nepasiseks. Kad iširti ligos pobūdį, būtinai reikalinga ligonį atsakandai išegzaminuoti, tuomet tik galima pradėti gydyti. Reikalai esant išegzaminuotų kuoatydziausiai šlapumą ir spaudimą. Egzaminavime man padėbiti didelės, moderniškos elektros mašinos, kurių tarprandasi ir X spindulių mašina. Pagydu greitai ir be skausmo. Šių laikų moksliški ir elektros instrumentai suteikė sveikatą šimtams. Išvengiant operacijų, Jeigu negalėjusi pagelbėti, tą aš ir pasakysiu. Ateik pas mane šiandieną, nesitėdiok, nes tas buna pavojinga.
Pasekmingai gydau Nosies, Gerklės, Plaučių, Pilvo, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Odos, Nervų ir Kraujo Ligas; Reumatizmą, Galvos Skaudėjimą ir tt. Atminkite, kad kokia liga nesirgite, ateikite pas mane pasitarti. Pasitarimas ir egzaminavimas DYKAI
Ofiso Valandos: **DR. LEWIS** Nedėliomis: Nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Nuo 10 ryto iki 2 po pietų 120 E. 29th Street (netoli Lexington Ave.) New York, N. Y.

MOKSLIŠKAI PRITAIKYTI AKINIAI
YRA VIENINTĖLIAI DEL JUS NESIOTI, KAD UZTIKINTIS SAUGUMA IR PATOGUMĄ
Matykite
DAKTARĄ MEDOFF moderniškai įrengtame ofise.
830 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.

TĖMYK DEL TAVĖS AMERIKOJ IR LIETUVOJ

Reikalingiausi ir Naudingiausi užvis yra tau Amatai Mechaniko.
Pastok Gasolininio ir Gazinio Inžino MECHANIKU ir Šoferiu, trumpą laiką per mūsų sistematišką patyrei mokinima. Pilnas Gazinio Inžino ir Automobiliaus kursas Grynai Lietuviškai ir Angliškai susideda sekančiai:
MECHANIZMAS— Ligos, Apžiūrėjimai ir pataisymai visokių dabartinių Automobilų.
ELEKTRIKA ir Magnetizmas. Šaltiniai ir valdymas automobilų.
VAZINĖJIMAS— Kaip pastoti EKSPERTU.
Kožnas studentas po prispyna ir priežiūra turi su savom locnom rankom atlikti praktiški patyrimos lekcijos darbi. Kaina yra prieinama del visu. Jauni ir seni turi dabartės geriausia proga išimokinti. Mokytojai yra Technikos laipsniais pažėnkinti. Ekspertai. Tychnevičius ir Bortkevičius ir Co.
Atėikite apžiūrėkite ir persitirinkite mūsų Mokykla prieš prisirašymą kur kitur. Lekcijos liėnomis ir vakariais.
GVARANTUOJAM LICENSE ir ISDUODAM DYKAI DIPLOMĄ.
Tychnevičiaus Technikos Automobilų Mokykla
293 Ave. B Cor 17 St. New York City
Mokykla atidaryta nuo 9 iki 9v. Nedėliomis — 10—3v. Telephone — 6406 Stuyvesant.

SKANDINAVIJOS-AMERIKOS LINIJA

Yra žinoma kaip viena iš geriausių linijų keliauti per Liepoją
I LIETUVA
Visi carlaiviai turi puikius kambarius delei trečios klases keleiviu su dvitemis ir keturioms lovoms. Reikalaukite lavakortes nuo jos agento ant Skandinavijos Linijos ar keliaujate prie jos Centralinio Ofisu SKANDINAVIAN-AMERICAN LINE
17 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

SUGEDE DANTYS - SUIRUS SVEIKATA
Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI Išegzaminuokite Savo Dantis.
SAVO DARBA GVARANTUOJAME
TAISOME ANT ISMOKESCIO.
Drs. H. & J. Zasuly
CHIRURGAI-DENTISTAI
257 South 2nd St., Kampas Havemeyer Brooklyn, N. Y.
Antras ofisas: 182 Flatbush Ave., kamp. 6th Ave., Brooklyn, N. Y. Du blokal nuo Pacific St. "subway" stoties ir do blokal nuo Atlantic Ave., "subway" stoties.

CUNARD LINE
Tiktai 9 dienos iki Hamburg ir Liepojas per Angliją
S. S. AQUITANIA
Gruodžio 14-tą
Trečios Klases Kainos:
I HAMBURG ----- \$152.00
I LIEPOJŲ ----- 145.00
Karės Taksų \$5.00.
Agentas yra jūsų mieste. Kreipkitės pas jį.

LIETUVIŲ SUBMARINŲ KORPORACIJA
Skaityk ir Tėmyk.
Tai yra naudinga proga prie turto. Nuperkant šios L. S. K. keliata sėrų, kurie parsiduoda po \$25.00 vienas. Ši L. S. K. atidaro naują išradimą Submarinų dirbtuvę, taip kad šią vasarą plaukios po vandenyną ir darys geriausių pelnų del Korporacijos. Manoma, kad ši L. S. K. aplenks kitas kompanijas, kurios nori atidaryti kelią per vandenyną, ba jom daug yra sunkiau nuveikt tas darbas. O mus kaip yra naujo išradimo, daug yra lengviau ir nedaug mums trūksta, kad tik nupirktų apie šimtą (100) sėrų, tai daugiau nemanome, kad reiks parduoti sėrų, ba šiai L. S. K. atsiras pelnas, ir gaus pinigų del užbaigimo darbo.
Galite suprasti, pradžia yra sunki, ale naujas išradimas tiek daug nekačiuoja ir yra daug lengviau padaroma. Ir su naujo išradimu, kuris yra užpantuotas ant keliu šalių, ir pripažintas naudingu išradimu. Niekados nebancrutys, ale padarys mus turtingais. Taigi, jei manote prigulėt ir šia išdirbyste naudotis, važinėti po vandeniu ir viršum, pervažiuoti vandenyną, ir čia Amerikoj daryti biznį ir būti prakinim žmogumi, tai skubinkis nusipirkt nuo L. S. K. keliata sėrų, kurie neilgai parsiduos. Naudingiausias kelias prie turto.
Reikalaukite pirkime sėrų pas komitetą, kurie yra po kaucija.
L. S. Korporacijos
Vedėjas Joseph Lapinskas.
Išradėjas Kazimieras Lapinskas.
Sekretorius Joseph Beganskas.
169 BUTLER ST., BROOKLYN, N. Y.

MANHATTAN KRAUTUVĖS
Pasinaudokite mūsų didžiai nupigintu išpardavimu.
Laikas yra gana sunkus ir žmonės negali ilgai mokėti tokių aukštų kainų. Mums reikalingi pinigai; užtaigi mes ir nutarėm numazinti mūsų kainas. Manhattan skrybelės visados buvo žinomos, kaip geriausios už tą kainą. Dabar tik pagalvok apie šitas numazintas kainas.
\$15.00 vertės skrybelės už \$11.85
12.00 " " " " 8.85
10.00 " " " " 6.85
7.50 " " " " 5.85
6.00 " " " " 4.85
5.00 " " " " 3.85
4.00 " " " " 2.85
Ateikite greitai, nes mes pilnai tikime, jog paskutinieji jau negaus.
MANHATTAN HAT STORES
BROOKLYNO KRAUTUVĖS
230 Grand Street, 429 Grand Street
arti Driggs Ave.